Администрация муниципального образования городского округа «Воркута»

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение

«Начальная школа – детский сад №1» г. Воркуты

«Ичöт школа-челядьöс 1 №-а видзанін» Воркута карса

муниципальнöй велöдан учреждение

ПРИКАЗ

31.08.2022г.                                                                                                                    № 467/01-12

Об организации бесплатного двухразового питания воспитанников с ограниченными

возможностями здоровья в 2022 – 2023 учебном году

На основании постановления администрации МО ГО «Воркута» от 05.09.2018г. №

1292 «Об организации бесплатного питания обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную

образовательную программу дошкольного образования на территории муниципального

образования городского округа «Воркута», в соответствии с приказами директора от

26.08.2022г. № 423/01-12 «Об организации питания обучающихся и сотрудников МБОУ

«Начальная школа - детский сад № 1» г. Воркуты в 2022 – 2023 учебном году», от 26.08.2022

г. № 422/01-12 «О применении в действие типового рациона питания детей от 1 года до 3-х

лет, от 3-х до 7 лет, от 7 до 11 лет», в целях организации качественного и сбалансированного

питания воспитанников МБОУ «Начальная школа – детский сад № 1» г. Воркуты (далее –

Учреждение), а также выполнения требований нормативных документов в области

организации питания и соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов к

организации питания обучающихся в 2022 – 2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 01 сентября 2022 года бесплатное двухразовое питание (завтрак,

второй завтрак) для воспитанников с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ)

в соответствии с требованиями СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», на

основании заявления одного из родителей (законных представителей) воспитанника и

заключения МКУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи г.

Воркуты» о присвоении воспитаннику статуса «ребенок с ограниченными возможностями

здоровья» (далее – ОВЗ).

2. Утвердить список воспитанников с ОВЗ, пользующихся правом бесплатного

двухразового питания с 01 сентября 2022 года (приложение № 1 к приказу).

3. Возложить ответственность за соблюдение СанПиН 2.3/2.4.3590-20, СП 2.4.3648-20

при организации горячего питания воспитанников на заместителя директора по АХР

Семенову Е.Н. (лицо, исполняющее ее обязанности на период отсутствия основного

работника).

4. Возложить ответственность за ведение документации по бесплатному питанию

воспитанников и предоставление информации по охвату питанием воспитанников с ОВЗ в

отдел дошкольного образования, в планово-экономический отдел Управления образования

администрации МО ГО «Воркута», в МУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия»

на делопроизводителя Никифорову Марину Викторовну. Срок – ежемесячно, до 03 числа

месяца, следующего за отчетным.

5. Делопроизводителю Никифоровой М.В. обеспечить:

5.1 контроль за наличием подтверждающих льготу воспитанников документов

(заключение о присвоении ребенку статуса Центром психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи г. Воркуты);

5.2 формирование отдельной папки документов по организации бесплатного

двухразового питания воспитанников с ОВЗ;

5.3 заполнение заявлений родителями (законными представителями) воспитанников с

ОВЗ об обеспечении ребенка бесплатным двухразовым питанием;

5.4 формирование реестра воспитанников с ОВЗ, которым на основании

представленных документов предоставлено бесплатное двухразовое питание. При

предоставлении вновь полученных документов на воспитанников, обновлять список детей с

ОВЗ внесением изменений в настоящий приказ о предоставлении бесплатного двухразового

питания. Направлять реестр в отдел родительских взносов «МУ «Межотраслевая

централизованная бухгалтерия» для организации работы по учету данной категории детей.

Срок – до 30.09.2022г. и по мере обновления информации;

5.5 своевременное информирование отдела дошкольного образования Управления

образования администрации МО ГО «Воркута» о реестре воспитанников с ОВЗ и его

обновлении;

5.6 размещение информации о получателе мер социальной поддержки в единой

государственной информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО) на

период действия мер социальной поддержки;

5.7 информационную, разъяснительную и организационную работу с родителями

(законными представителями) воспитанников с ОВЗ по сбору согласий на обработку

персональных данных и пакета документов для внесения данных в систему ЕГИССО. Срок –

до 15.09.2022г.;

5.8 предоставление в отдел дошкольного образования, планово-экономический отдел

Управления образования администрации МО ГО «Воркута» отчета о расходовании средств

бюджета на организацию бесплатного двухразового питания воспитанников с ОВЗ.

(приложение № 2 к приказу). Срок – ежемесячно, до 03 числа месяца, следующего за

отчетным.

6. Привлечь к контролю за организацией качественного сбалансированного питания

воспитанников с ОВЗ в соответствии с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения» медицинскую сестру Митину Надежду Георгиевну.

6.1. Медицинской сестре Митиной Н.Г. провести внеплановый инструктаж с

работниками пищеблока и школьной столовой по соблюдению указанных санитарных

правил.

6.2. Обеспечить контроль за ведением ежедневного учета фактически полученного

воспитанниками с ОВЗ бесплатного двухразового питания (табель питания).

7. Шеф-повару Олейник Е.В.:

7.1 при составлении ежедневных меню-требований обеспечить заполнение отдельного

бланка меню-требования с количеством питающихся детей с ОВЗ в разрезе возрастных

категорий (1-3 года, 3-7 лет) и их учет при расчетах продуктов питания;

7.2 при составлении меню-требования и анализе данных, предоставляемых

муниципальным учреждением «Межотраслевая централизованная бухгалтерия» по итогам

обсчета меню-требования, обеспечить контроль за соблюдением ежедневной стоимости

питания воспитанников в соответствии с нормативными документами.

8. Возложить ответственность на воспитателей дошкольных групп:

8.1 за достоверность ежедневно предоставляемых сведений по питанию детей с ОВЗ;

8.2 за доведение нормы питания во время приема пищи до каждого воспитанника;

8.3 за привитие культуры питания во время приема пищи;

8.4 за пропаганду здорового питания среди детей и родителей обучающихся.

9. Администратору официального сайта Учреждения Сериной Н.П. обеспечить

наличие нормативных документов по предоставлению бесплатного питания воспитанников с

ОВЗ на сайте Учреждения в разделе «Организация питания» и их обновление по мере

необходимости. Срок - постоянно.

10. Секретарю – машинистке Мишаловой Ю.А. ознакомить с приказом всех

заинтересованных лиц.

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                 Е.В. Ганиева

		2022-09-05T14:35:17+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД № 1" Г. ВОРКУТЫ
	Я являюсь автором этого документа